repugnat nature eius ideo solu  
 t i trope p sbam qm deus pmittit  
 uel i aia scdm effm ut ipa pec  
 catur affligat uel e iusta creat  
**Sed** dicit qre pmittit deus eos  
 mtre corpora huana et eadem  
 uerare **Rndet** bona uentura se  
 scdo. distinctoe octaua qstione  
 pma dicens. hoc pmittit dñs  
 siue ad glé siue ostensione siue  
 ad pñi punicoes siue ad peccā  
 tis correctione siue ad nra; eru  
 ditione. sed ex qua istaz causaz  
 detinacoe pmittat hoc latet  
 huana idustria induce aiam  
 ppt hoc q occulta st dei iudicia  
 hoc tu planu e q no sut iusta  
 et ideo no pmittat thia sine cau  
 sa **¶** Correlariu scdm demon  
 no pt imediate et ex se occulta  
 cordiu siue cogitacoēs mentis  
 huane cognoscere patet qa no pt  
 illabi mēti huane ergo zc. Etia  
 hoc solius dei e ut dicit actiuu  
 pmo de deo q solus nosti corda ho  
 minu **¶** Tertio sequit q demon  
 no pt occulta seu secreta scēcie  
 nre scrutari p se et imediate  
**Sed** dicit oia demon cognoscat  
 oia peccā nra p quibus puniri  
 debem; cū ipse sit executor iudi  
 cis sed multa sunt peccā p qbz  
 punēdi sum; q consistit i sola  
 cogitacoe et i occulto cordis igit  
 zc ptea officiu demonu e actu  
 sare scdm q legit **Apokat** in  
 pietus e accusator sim cū ergo  
 i iudicio argueni de secretissimis  
 cogitacoib; uidet q hec no lateat  
 accusatore demonē **Ptea** quia  
 no aoz e opatio q potētia et

potētia q sbā qā p cogitacōem opa  
 nomis et potēcie puenit i cog  
 nitōem sbe sed sbā aie nō pt  
 late demouē ergo nec e iue  
 opatio et psequēs nec cogitacō  
 et affectio **¶** Vñ enā btus dyom  
 sius dicit q sbe spirituales st  
 sicut specula et ergo sicut specu  
 lū qm sbiat alicui nō solū reu  
 rpsctat scipm sed enā omie q re  
 luctet i ipm **¶** Ita demon si ituct  
 et aspicit aiam nō solū uidet  
 ipam qtu ad sbam sed omie q  
 e i ipa **Rndet** ad pñu et pro  
 rnsione ad ipm et alia e scēdū  
 q sicut deus volūtati rōnalis  
 creature dedit dominū siue  
 arbitriū tu nulla p̄sudet nisi  
 diuina potētia sic eius igni  
 ue potēcie dedit scēcie secretū  
 tuū secreta et p̄funda nō pene  
 trat nisi diuina sapiā ideo nullā  
 creatura pt scēcie huane cog  
 noste secreta nisi p signa uel  
 uicturas salis ex signis corpa  
 libus extioribus puta ex imu  
 tate vultus **Sicut** dicit **In**  
 vultu legit ois secreta volūtatis  
**Et** ex motu cordis sicut p qlitate  
 pulsus enā passiones a medicis  
 cognoscūt vel enā p uicturas  
 ex aliis signis uel dei reuelacoe  
 aut hois denūciacoe siue direc  
 tione **Et** qā pauca sunt ita se  
 creta q nō pdeant i opa p̄tiora  
 uel appareāt p signa extiora  
 faciei ul p signa cordis qd di  
 uersimode mouet scdm diuisi  
 tate affectionū **Hinc** e q mlte  
 cogitacoēs et affectiones nre de  
 phendi pnt a malignis sp̄itib;

8  
nisi accedat dei virtute. **P** hoc patet  
ad p̄mū licet eū p̄cā n̄a ignos-  
cat et signis et naturis ul' deo re-  
uelante sibi tāq̄ tortori malefō-  
rū q̄ quidē deus p̄ se tāq̄ iudex  
seu p̄ alios tāq̄ nūcios iudicis  
saluet bonos angelos p̄cipiat  
p̄cā puniēdoz/ nō t̄n cognoscat  
illa et se et imē<sup>te</sup> p̄ idē patet ad  
sc̄d̄m. **A**d t̄nū r̄ndet q̄ verū ē  
de opacōe certifica de int̄ifica  
aut nō sc̄p̄ habet vitatē multā  
eū res sūt nobis note quaz v̄ti-  
tes et opacōes nos latēt. **E**tiam  
posset dici q̄ hoc eēt verū de opa-  
none naturali nō volūtaria. **V**n̄  
licet s̄bā sit nota et plus opacō  
eius n̄alis p̄ quā notificat quia  
plus habet de racōne actualita-  
tis et lucis nō ē t̄n ita i volūta-  
riē nā licet s̄bā n̄alit se r̄p̄fēt  
sicut naturalit̄ ē et se occultare  
nō posset. opacō t̄n volūtaria  
sicut volūtariē erit i esse ita et  
volūtariē manifestat q̄n homo  
vult. t̄nā aut sūt q̄ latēt i seō  
cordis et sc̄iē n̄e. **I**deo q̄n  
demon possit vidē aiām p̄p̄ia  
virtute nō t̄n p̄t illā sc̄p̄icē q̄ ad  
oīa. **N**ec ē silē de speculo naturali  
et volūtario quia speculū n̄ale  
sicut naturalit̄ suscipit ita et  
naturalit̄ reddit et ita nichil oc-  
cultat et ideo speculū sibi opposi-  
tū nō solū ip̄m sed om̄e q̄ lucet  
i eo r̄p̄f̄tat. **S**peculū aut volū-  
tariū nō ē i actu manifestacōis  
eoz q̄ i se stinet nisi ai hoc vult  
et sūt volūtas et t̄lē ē speculum  
sp̄uale. **C**ōclusio sc̄d̄a mediātē  
iūsmutacōe phantasmātū p̄t

demon uel alius sp̄s creatā in-  
aone seu intellm̄ hoīs iūmutāe.  
**P**bat̄ur. **N**ā si deus p̄mittet  
tunc nūq̄ fuit hō ita sapiens q̄n  
demon deordmādo et distrahēdo  
sua phantasmata posset deū t̄n  
i p̄dicē q̄ nesciret v̄nā facilmā  
racōne formaē. **E**t ecōt si vellz  
deus sp̄s bonus uel malus pos-  
set multū iūuāe hoīem in racō-  
nū formatōe et multarū veritatū  
muestigacōne et hoc uel sp̄eres  
in sensibz intellōibz sopitas et  
abscōnditas exotando et secūdu  
debitū ordmē ad fantasmātū or-  
ganū reducēdo. **V**el etiā sp̄es  
quibz actualit̄ hō v̄t<sup>2</sup> bene dis-  
ponēdo et ordmādo resp̄ū verita-  
tatis p̄t̄ inquirēdo. **N**ā secūdu  
q̄ phantasmata magis ordmate  
se habent in fantasia resp̄ū ali-  
cuius inquirēdo veritatis secūdu  
hoc meliōr ordmē p̄ueniūt ad in-  
telligm̄ in virtute lucis intellūs  
agentis et p̄sc̄p̄s r̄cius et clā-  
ūs hō deūit i cognōz huiusmōi  
veritatis. **C**ōrelariē sequit̄ q̄ tā  
mali q̄ boni angeli possūt cog-  
nitiōes bonas uel malas iūmittē  
sed t̄n diffēnt. **P**atet q̄ mali  
solū illudm̄do phantasmata habita  
uel offēdo nō habita ut secūdu  
eoz opacōes diuersas possunt  
noue intencōes ab eis accipi q̄n  
intellūs non cogat̄ eas suscipē  
q̄ p̄t obiectū et potēciā cognos-  
centē exigit̄ ad actualē cogmō-  
nē intencō cognoscētis uel per se  
sū uel per intelligm̄. **B**onū aut sp̄s  
etiā dicit̄ in intelligm̄ ip̄mē p̄t̄  
q̄ secūdu Augustinū opant̄ in

intelligentias nras inris qbusda  
 modis hoc e aut mptu lumen  
 mtellais nri qfortatur per itellai  
 ale lumē iporu. Sed hoc demōibg  
 nō opetit q quus naturale lumē  
 eoru sit efficacius q lumē mtellais  
 nri tñ lue grē non sūt pfecti s  
 tenebris culpe vndiq obubriati  
 et deo nō mtendūt iudiciū rōms  
 nre rectificacē s alia nobis ostede  
 ex quibg decipiam q faciūt fan  
 tasmata illustrado. Sed dices glō.  
 Bede sup illo matheti xv. Non  
 qd mirat in os cominat hoīem  
 sed que de corde exiit cogitacōes  
 male dicit. dyabolus nō ē malariū  
 cogitacōnū tmissor. Pretea m  
 chyl nobis mtimus est q nra  
 cogitacō. ergo si dyabolus pōt co  
 gitacōes tmitte pōt ad mtiora  
 nra spūalia mtiorē s hoc mtū  
 aliud ē q illabi sed hoc nō pōt ut  
 sup dōm ē. igit. it. Pretea tūo  
 si sic sequet q natio et qpulsiue  
 cogitacōes mala et per qseqs  
 natio habem cogitacōnes ma  
 las q nō videt ee verū q tunc  
 nō eēt culpabiles et nō ascen  
 dent de cordibg nris. ¶ Solu  
 tioe illorū ē sciendū q tmissio  
 dicit actū cui affectus tmitatur  
 in eo q mtus ē. Hūc aut actū  
 pōt dicit duplicat respai illius ef  
 fctus videlicet aut sicut cause pn  
 cipalit agētis et efficiētis aut si  
 aut exatantis et mpellētis.  
 Primo mō accipit ppe et sic  
 opetit soli deo respai aie q ipē  
 solus ē qui per modū pncipalis  
 agentis pōt in eius itimis cogi  
 tacōes et affectōes gignē et for

mae. ¶ 2<sup>o</sup> mō accipit large et  
 et inng ppe q tmissio de rōne  
 sui nois importat quda vltitē  
 per auctoitate sufficientē res  
 pti effctus. Et sic hoc secūdo  
 mō opetit demōi respai aie et  
 tūc mtū aliud ē cogitacōes m  
 mtte q eas suggerē et ad eas ex  
 atae et mpellere qd demon face  
 pōt offerendo fantasmata mala  
 et bonus angelus pōt bonas co  
 gitacōes illo mō face offerendo  
 fantasmata bona. Et sicut homo  
 pōt bonas uel malas cogitacōes  
 mmtte dando aliei mteiam co  
 gitandi bona uel mala et per hoc  
 patet solucio pprim et secūdi  
 argumetorū. Ad tertū respon  
 detur a diuisis diuisimode. Et  
 quida ei dicit q possunt nos  
 compelle ad cogitandū mala  
 seu ad cogitacōes malorū enā  
 nctario non ad cogitacōes ma  
 las. Cogitacō ei que ē de malo  
 nō ē mala nisi ea comitetur  
 affectio mala que ē in pte nra.  
 Alijs veō alit videt et pbabili  
 us secūdu bonā venturā q nō  
 possunt face aliq quo facto ne  
 cessario cogitemq mala nisi in  
 casu videlicet cū cogitacō aie  
 nō ē circa vtilia occupata. cū ei  
 euagatur et ē onosa. tūc pōt ei  
 dyabolus offerre ymaginem  
 turpe et vanā quo facto nctā  
 rio cogitacō mala nō tñ oport  
 tet q male. Et ideo volēt ma  
 las cogitacōes et ymaginacō  
 nes effugē solliate et diligēt  
 cauedū ē ne qtingat aliqn ai  
 mū a bonis et ab vtilibg cogita

ti

comibz renouari. hoc tñ difficile  
est nisi ei q̄ sollicito t̄ m bonis  
anim exerceat cui multo facilius  
ē et delcabilius t̄ bonis usai  
cogitacombz q̄ sit vris carna  
libz m fedis et turpibz p̄ma  
gimbz et tñ de secundo. Qñ  
tū ad tertiu non ē dubiu qñ  
demon uel alius spūs creatus  
possit agē m appetitū seu affec  
tum sensitiuū et ipm mouē i  
mediate scdm q̄ patet i p̄ma  
pte huius articuli. ideo solū intel  
ligatur hic de appetitu seu affcū  
sittellāno que est volūtas. Co  
clusio p̄ma. demon uel alius  
spūs creatus directe et imediate  
nō p̄t mouē appetitū seu affcū.  
P̄batur q̄ substantia spūalis i  
bi ē ubi opatur. si ergo opatur  
ibi imediate ergo est ibi m  
mediate. s̄ demon nō p̄t esse  
directe et imediate i hoīs volū  
tate q̄ alias p̄fundat se m ea  
ex quo utriusq̄ ē indiuisibile et  
per q̄ seq̄s illaberet̄ et qd̄ est  
falsū. Secūda conclusio. demon  
uel alius spūs creatus p̄t allec  
tū seu p̄suasīue mouē affectū  
sue volūtatē. P̄bat̄ q̄ appeti  
tus sensitiuus trahit appetitū  
intellcūū et euerso hoc patet  
ex de aia. ergo demon uel alius  
spūs mouēdo appetitū sensitiuū  
p̄t allcē et etiā mouē hoīs vo  
lūtatē licet nō possit vncē nisi  
volūtatē q̄sentiatē. hoc at̄ modo  
cū appetitu sensitiuus diuidatur  
m irascibile et concupiscibile p̄t  
pauē m irascibili p̄t q̄uē su  
calidi sanguis circa cor q̄ facere

p̄t uel etiā sanguinē sc̄m augē  
q̄ hō etiā mansuetq̄ alias ex na  
tūa valde irascatur uel prius im  
ta magis ad irā accēdatur. sicut  
euerso bonus spūs p̄t distīnē  
illā supfluitatē sanguinis a corde  
ad alias ptes corpis ita q̄ tūc qui  
fuit iratus efficiat̄ mansuetus.  
Et eodē mō de concupiscibili bonq̄  
spūs calefactūa circa renes q̄bz  
homo naturalit̄ ad venerea mē  
dū inclinat̄ p̄t remouē distīn  
hedo uel aliq̄ refrigeratūa adhibē  
do et sic tēptacionē extingvere.  
Malq̄ vō spūs q̄tūa hoīs fa  
ciēdo causat tēptacionē et motū  
m vītute concupiscibili. Etia bonq̄  
spūs uel malq̄ ordmādo fantas  
mata ad bonū uel ad malū p̄t  
mataē p̄suasīue ad cogitacōnes  
bonas uel malas. Et sic intelli  
genda sūt uba Bede qui tūctū  
do illud actūū q̄nto. Cur tēpta  
uit sathanas cor tuū. At̄ satha  
nas implet cor aliusq̄ callida et  
fraudentq̄ deceptioē aīam m  
affectū malicie trahens per cogi  
tacionēs et incendia vīcorū. Un  
de ergo ad eūdē sensū beatus thē  
rommā dicit. Arguedi sūt qui  
cogitacionēs a dyabolo imitti pu  
tant et nō ex p̄ma nasci volun  
tate. dyabolus adiutor eē et m  
cētor malariū cogitacionū p̄t auc  
tor earū eē nō p̄t. Vbi nōn  
dū q̄ secūdu bonā vāriā super  
sc̄do s̄marū distīctōne octaua q̄  
tūōe q̄nta. Incēde ē artus trāsta  
tus a corpālibz ad spūalia. m cor  
pālibz at̄ incēde nō ē ignē ge  
neare s̄ potius igni pabulū mīstē

uel applicado igne gubstibili uel  
 gubstibile igni. Sic et i spuali  
 bg. Agms at iste gupiscetia  
 e siue libido puerfa. **P**abulu  
 istus sut cogitaoes et affecti  
 ones carnales et terrene et de  
 lectatioes fede. Et ita mrede  
 m spualibg no tantum accipi  
 tur respai affectionu ymo eaa  
 cogitacionu et respai vitaruz  
 non diat actiua sicut pncipali  
 t agentis sed solu sicut excita  
 tis et submstrib. **H**ed q dpa  
 bolus pt ad nos malas cogita  
 noes et affectiones excitareli  
 ret no possit eas i nobis sua  
 pte pte pte. Ideo recte et pte  
 a sas et a doctoibg saae scip  
 ture mctor diat no imssor.  
**A**te saus thomas m scripto sup  
 sedo questioe qnta ponet aliu  
 modu diat. Demones diat  
 tur mctores mptu ferue fa  
 aut sanguine et sic aia ad co  
 cupiscendu disponitur. **I**n vo  
 luntate at iprimie solus dei qd  
 e ppt libertate voluntatis que e  
 sui actus dna et no cogitur  
 ab obiecto sicut mtellcus cogit  
 demonstratioe. **U**nde patet ex  
 istis et pdictis q demones i  
 primut m fantasmat. sed a  
 gelibom eaa m mtellqm. **d**e  
 at solg i voluntate. ~~i voluntate~~  
 et tm de tercio et per qseqs de  
 toto articulo primo.  
**Sequitur 2m articulu.**

qnt ad

**Q**uanti ad secundu actiu  
 lu videlicet utru late  
 possit quis uti msteio demo  
 nu utpote ad pnuaduu futua  
 ad reueladu occulta atq ad ex  
 tendu alia quecuqz quibz se  
 miseret opa et an ea hoi pos  
 sint reuelae. **E**cce duo tangu  
 tur hic que sut de i demonibg  
 scilicet scia m re et potetia i  
 ope m eis sut qbg multas il  
 ludut deo pmitte. q alias  
 no possent exequi aliqd illozu.  
**S**ed quae deus pmitit dicit  
 msta et eaa dictu e prius.  
**S**ed hic duo sunt dicenda. **P**ri  
 mu respicit sciam reueladi  
 secundu potetia opandi. **S**ut  
 at hic tria videda videlicet pri  
 mu utru demon cognoscat fu  
 tua et occulta reuelada et an  
 aliq possit sua potetia. **S**ecundu  
 utru homo late possit uti m  
 steio eius ad eade. **3m** quot mo  
 dis hoies utat eius msteio.  
**Q**ntu ad primu e sciendu  
 q demones multa cognoscut  
 et scut s qualu et quomo dif  
 figle e dice dimissis tn opim  
 oibus hinc inde dicedis secundu  
 q diat saus thomas pte prima  
 questioe sevagesima quarta  
 articulo primo m solutioe qn  
 ti argumeti q demones tribus  
 modis cognoscut aliq peitate.  
**U**no mo natie sue subtilitate  
 q licet sint obtenebrati per  
 priuacione luis gracie sut tn

lucidi lumine intellectualis nature.  
Unde spiritus ad mentem eorum habet  
similitudinem suae species sibi generatas  
intelligibiles omnium creaturarum quales  
tam materialium quam spiritualium tam  
universalium quam singularium non  
ab ipsis creaturis abstractas sed a  
deo qui est creaturarum causa. et in  
quo primo similitudines rerum omnium  
existunt. Per has igitur naturaliter  
cognoscunt et videt ea que sunt  
uel fuerunt et etiam multa futura  
ut infra dicitur. et hoc habitu  
uel actu. habitu semper actu at  
quibus et quibus non quod non semper  
actu omnia considerant secundum habitum  
specierum. secundum quod Augustinus dicit  
super genesim ad litteram potest  
in spirituali facilitate quicunque volu-  
erit cuncta videre prout et idiffert  
distans et proinquinum secundum locum  
non est mouet localiter propter cogniti-  
onem sed propter operationem. Ex quo patet  
quod cognitio naturalis in demonibus  
non est diminuta ut idem dicit  
ubi super in corpore questionibus. Alio  
modo per revelationem a sanctis ange-  
lis cum quibus licet non queant  
per conformitatem voluntatis queunt  
tamen similitudinem nature intellectualis  
secundum quam possunt accipere quod aliis  
manifestat sicut etiam quibus aliqua  
falsi prophetere fecerunt. et modo per  
experientiam longi temporis non  
quasi a sensu ampuetates sed dum  
in rebus singularibus applet similitudo  
speciei eius intelligibilis quia habet  
naturaliter sibi inditam aliquam cognos-  
centiam que non prognouerit  
futura que videlicet in scriptis sunt

talia naturaliter cognoscunt que iam in natura  
rerum sunt uel que fuerunt. propter  
quod ulterius sciendum quod ut prefatus  
doctor dicit. Secunda secunda questione  
nonagesima tertia articulo pri-  
mo quod futura dupliciter prognoscantur  
possunt. Uno modo in suis causis.  
Alio modo in scriptis. Cause autem  
futurorum tripliciter se habent quedam  
autem producantur ex necessitate et semper  
suos effectus futuros que sunt  
secundum bonam venturam super secundo  
secundum distinctionem nona futura  
habentia causa derivata et infallibi-  
le. sicut illa que attenduntur circa  
motum corporum superiorum in quibus  
est derivatio et omnis impedimentum remo-  
cio. Hoc est verum secundum communem  
nature creatum que etiam quiter serua-  
tur secundum Augustinum quod deus  
creaturas que fecit sunt ante ipsos  
motus. Quedam vero producantur  
suos effectus ut thomas dicit non  
ex necessitate et semper. sed ut in  
pluribus modo tamen deficiunt sed  
tamen possunt deficere ut bona ven-  
tura dicit. quod licet habeat causa  
derivata sed tamen fallibile ut pote  
sunt illa que sunt secundum inferiorem  
naturam que ideo habent causam de-  
rivata quod intentio nature mouet  
derivata ad unum. Ideo vero fallibile  
quod multiplicat potest occurrere impediri  
metu sicut illa que hic naturaliter  
creantur. Quedam vero cause sunt  
que si secundum se considerantur habent  
se ad utrumlibet quod proprie videt  
de potentibus rationalibus que se habent  
ad opposita secundum philosophum et tales  
effus uel etiam si que effectus ut in

paucioribus casu accidit ex naturalibus  
 causis uel si a fortuna et agentibus  
 a proposito. Propterea dicit iterum bo-  
na ventura quod talia habeat causa  
denata et fallibile quod sunt a volunta-  
te nostra quod indeniata est ut dictum est  
ad opposita siue propter hoc quod est  
ad opposita fallibilis. quod possunt  
etiam volenti proficere occurrere multa  
impedimenta. Alio modo cognoscunt  
futura et scimus quod prima quod est solus  
dei ut videbitur. 3o modo notandum  
est quod demones et alii spiritus creati  
omnia cognoscunt et vident quod sunt  
sub isto genere secundum quod dicit iohannes  
climacus in libro de tyg-  
ta gradibus. Nam inquit cum spiritus  
sunt que mensura sunt hunc aerem  
intelligunt et videt et nec solum  
quod sunt et principate sunt et etiam  
que facta sunt puta furta et mala  
et. His promissis sit conclusio pri-  
ma ista loquendo de causis futurorum.  
Primo modo demones et alii spiritus  
creati multa futura possunt pre-  
cognoscere et scire etiam etiam male-  
fici ad notitiam que habet per  
quandam arte uel experientiam in qua  
notitia presupponitur quibus cursus  
causarum. Probatur demon potest scire  
certa notitia effectus futurorum  
necessarios ex suarum causarum  
notitia prius quod enunciant. Probatur  
quod ut sic multi homines hoc scire  
possunt ergo demones. Probatur  
antecedens quod scire est causam tunc cog-  
noscere et quoniam illud est causa et non  
et magis aliter se habet ut dicitur pri-  
mo posteriorum. Conclusio tamen  
tenet cum demones quadruplice habe-

ant prognatiua super homines ut  
 dicit Augustinus super gene-  
sim ad litteram videlicet iuge-  
ni perperitiam multa experientiam  
dolosam cautela aliena doctrina  
uel secundum modos tres deos et nota-  
bili primo. Correlacione sequitur  
quod ex consideratione talium causarum  
tam spiritus creati quod omnes astrologi  
perueniunt possunt eclipses et quatuor-  
tionem stellarum futuram et alia  
huiusmodi ut sole oriri etiam et  
hoc per viam nature non autem secundum  
phat quod demones et etiam homines  
de futuris certis et necessariis  
omnino sciam habere non possunt  
patet quod nesciunt utrum cause ta-  
lium futurorum impediatur a causa  
superiori quod modum sepe factum  
est puta quoniam sol stetit tempore  
iosue retrocessit tempore egi-  
ptie obscuratus fuit in plenilunio  
tempore passionis domini. Secunda con-  
clusio loquendo de causis futurorum  
secundo modo demones alii spiritus crea-  
ti et etiam homines ex eis possunt  
scire futura et si non per certitudi-  
nem tamen per quendam quietudinem probatur  
quod talibus causis statibus fiunt  
et ut in pluribus sequitur effectus.  
2o. Sic enim astrologi per conside-  
rationem stellarum quedam pronosticant  
et perueniunt possunt de pluri-  
bus et sciatibus et medicis de san-  
tate egritudinis et morte sed quod  
ex variis causis particularibus effect-  
us futuris impediatur potest ergo  
interdum fallit et hoc tamen per de-  
um quod agentia alia et patientia  
particularia dispositione varia

ocurrere imo et impedire. Cor-  
relate sequitur qd tam deones  
q etia hoies pnt pnuando  
futura huiusmodi falli et fallere  
et sepe falsum p verodice igitur  
et. Secundo sequitur qd fatuū sit  
qntu ad tales effus futuros ab-  
solute pnuāe et eis crede. Ter-  
cia conclusio loqdo de causis tūo  
mō respū futurū effectuum  
habentibz se ad vtrūlibet deones  
net alij spūs creati net etia ho-  
mies possunt naturalit' futūa  
certitudinalit' prognosce net  
etia pnuāe. Obatur qd oē  
qd certitudinalit' prognosatur  
cognoscat' m se uel m sua cau-  
sa sed futurū qm gēns ad vtrū-  
libet net a demone uel ab hoie  
cognoscat' m se patet qd si sic  
non eet illi futurū sed pntens  
qd nō possunt qsideare talia  
misi cū sint pnuā. ex quo cog-  
natio creature pendet ex rei  
pnuā. Considerare et huiusmodi  
m seipis anq' fiant ē dei pnuā  
qui solus i eternitate videt ea  
que futūa sunt q' pnuā ppter  
qd dicit' p'p' q' d' ragesimo p'p'.  
Annūciare que futūa sunt m  
futurū et scē qm dñ estis  
vos net m sua causa detiate  
cognoscat' qd eius causa p'p' q'  
ē mutabilis p'p' q' si habet causa  
necessariā et mutabile tūc nō  
eet qm gēns et necessariū.  
Correlariū primū qd ois qui  
huiusmodi futūa pnosce se di-  
cit aut pnuāe quocūq' mō  
psupserit nisi deo reuelate

manifeste se deū facit et verū  
deū blasphemat p'p' q' usurpat  
sibi qd dei ē q' solus deus no-  
uit talia futūa ex se et m se  
et per q'sēp' her' p'rogmāo fu-  
turū talit' uel dei ē uel a deo.  
Et ideo cū talia futūa p'di-  
tur p'dictio illa 'diuina' dicit'  
ut post dicitur qd talis ē actū  
diuina. 2<sup>o</sup> sequit' qd deones  
dicē per seipos futūa qm gēna  
certitudinalit' siue a demōibz  
ipis fiat siue a q'buscūq' alijs ē  
blasphemāe deū infidelit' agē  
et ydolatrā cōmittē p'p' cū  
demōibz sup'bis maxie deside-  
rātibz cultū latrē honorāi ydā  
exhibetur uel ascribitur. 3<sup>o</sup>  
sequit' qd quis demones non  
possunt per seipos futūa qm  
gēna scie certitudinalit' tamē  
freq' ea p'diāt. Prima p'p'  
patet ex dictis iā p'p'ie. Secūda  
p'p' patet ex p'cedentibz qd eū-  
tū futurū aliquo mō possunt  
p'ntāe. Hoc at' ē qd dupliat'  
ut bona ventūa dicit' sup' distic-  
tione septimā scd' per distic-  
tione sup' allegatā bti Augustini  
quā exponēdo dicit' sensū per-  
spiciat' tūc intelligit' respū  
aliquoz qm videlicet distinguit'  
et qsideant ad qd inclinat'  
affectio nra uel que sint inducēda  
uel retrahēda. Expeleucia  
temporū qd ex talibz videt ta-  
lia accidēd' dolosa cautela cū p'p'it  
alij face et p'diāt qd aliud sit fac-  
turus aliena doctrina qm iusto dei

iudicio pmittit addit ab age  
 lis et sic patet q demones fu  
 tura qmgenca et si possunt  
 pbabilu pntale no tn possunt  
 certitudinalu pntae. **¶** to sequit  
 q licet astronomi uel etia deo  
 nes qactuado siue fm lege  
 astrozu utpote qn dnat stella  
 que habet rpressionē super di  
 uersos huores dispositiue ad di  
 uersos mores et humoꝝ affec  
 tiones possunt vera p dice exte  
 dendo tunc uel vni astroꝝ  
 fm dyabolica gmerca q iut  
 incipit errae pmo et falsa  
 pntae nisi affit dyabolus  
 qui licet qnq veru faciat eos  
 dice fregit tunc cu toto auxilio  
 demonu falsa p dicit et decipi  
 ut. **¶** Sed tanta e demonu astu  
 cia q ita sciut occultae fraude  
 sua ut ostendat errore siue de  
 factu fuisse i astronomo qfideia  
 te no m arte aut dyabolo affit  
 tate. **¶** Et queda dicta e sciendu  
 q demones duphat ad decipie  
 du futia p dicit uel suos p dice  
 faciut. **¶** Uno mo cognoscedo  
 causas determinatas certitudia  
 ut respai aliquozu effectuum  
 futuozu per natuam sicut mor  
 te et illos reuelat sepe hys quos  
 deceperit uel decipe voluit siue  
 uigilates aut etia dormetes.  
**¶** Unde iohanes climacus ubi  
 sup dicit. deones mtelligetes  
 aliq moriete per sopma m  
 hys que magis lenes sut et va  
 m m angelu lucas et martiru

specie se transformant et ipos ad  
 nos uenit per sopma monst  
 uerit. **¶** Vigilantes uero de eozu  
 repntatioe pna et elato gau  
 dio dimererut. **¶** Itē ut wil  
 helmꝝ libro de vniuerso dicit  
 loquēs de malis angelis q m  
 multis locis desertis apparuerit  
 nulla alia ludificatione exer  
 centes nisi q hoies videant  
 aut cognoscat q de causa mibi  
 sint et illa no e modica ludifi  
 catio cu pnotatio magna sit  
 ad hoc ut qsulat uel requiratur.  
**¶** Est a her qmquacio via ad  
 decepōnes homi qui pm sut  
 ad familiaritate eozu qd li  
 bet apparet curiosis et astucia  
 ipozu ignoratibz ut sic puocet  
 eos ad colloꝝ nes eozu et fa  
 miliaritate qrenda. **¶** Et qd  
 no e eis credendu licet veru  
 p dicit q fallibilu hoc faciut  
 et multa falsa tmsret. **¶** Unde  
 beato augustinus de doctrina  
 xpiana. **¶** Accipit a plerūq po  
 testate et morbos imitte et  
 ipm aere uiciado morbidu  
 reddē et pueris atq amatoibz  
 terrenozu qmodozu malefca  
 suade de quozu moibz certi  
 sunt q sut eis talia suadetibz  
 qsensuri et suadetibz modis q  
 busda per illa subtilitate corpa  
 homi no senaequ penetrado  
 et se cogitacombz eozu per y  
 maginaia queda visa mscedo  
 siue uigilaciu siue dormetiū  
 et hoc totu dolose ad decipiedu

et per q̄sp̄s eis nō ē credendū.  
Ad q̄d horiat̄ beatus anthomius  
dicens. Si at̄ et diuinationem  
se habē silantes venturos finit̄s  
nūciauerit et affuerit nec sic  
fides adhibeda ē mendacibus.  
Ob id et p̄resse venētes ut cre-  
dulitas sibi paretur ex nūcio  
et postea habeat̄ adit̄ ex credu-  
litate fallacie. Verū in hoc nul-  
lū xp̄iano debet eē miraculum  
cū non tm̄ qui leuitate natūe  
per cūcta distarūt et volitant  
valeat. Pueniē gradit̄es sed  
hoiesq̄ equorū velocitate par-  
retes nūciat̄ hoies affuturos.  
nō ē ea que non dū cepta sūt  
referūt q̄ deus solus q̄saus est  
futurū sed quorū q̄spiciūt in  
actu maū eorū sibi tamq̄ de  
futuris apud ignaros vendicat̄  
notione. Sic de inundatione  
aquarū puta mli uel alieius  
cū in remotis viderit pluuias  
ex quibz inundatioēs demire  
q̄suerūt p̄curētes nūciant  
q̄d etiā hoies facent si tam ce-  
leit̄ p̄ire possent s̄ si forte q̄-  
tigit̄ ut dei nutu ad finē cep-  
tā nō pueniāt hoc ē si aut vi-  
ator media regrediat̄ via aut  
suspense nubes ad aliū celi car-  
dine deferatur tūc decipiētū  
vna cū credētibz error apertur  
het q̄genitatis fuere p̄ncipia.  
Et cōcludit beatus anthomius  
quādū ē ergo non p̄stare que  
veniat̄ sed implē que iussa sūt.  
Sed forte dices ex quo tam dolo-  
si sūt et ita se tr̄sfigurare mā-

gely lucis sūt et sub spē boni  
multa falsa et mala. p̄mo et  
bona suade q̄suerūt quale  
er̄go remediū habē potes cont̄  
eorū fraude. Respondet q̄ hoc  
ē geneale remediū falsitatis eo-  
rū et suorū membrorū si effectus  
non sequit̄ ut dicit̄ in deut̄  
no mo xpm. Vel si effectus  
sequit̄ ad hoc tamē tendit ut  
hō a deo suo ved̄ abstrahatur et  
a cultu suo de quo deut̄onomij  
tercigdecimo. Vbi dicit̄ si sur-  
reperit̄ r̄. 2<sup>m</sup> remediū ē recte  
iōms iudiciū ad q̄d ē ualde atte-  
dendū q̄ s̄m origene. Quidq̄  
p̄t̄ rectā rationē ab hoibz evertē-  
tur nō p̄ter demones sūt sicut  
isti qui sacris scriptis credūt hoc  
facilit̄ et aperte q̄prehēdūt. Et  
origenes sup̄ illo iohāms octauo.  
Demoniū habes. 3<sup>m</sup> ē sacre  
scriptule testimoniū q̄ q̄d hinc  
grūm videtur nō est accipien-  
dū. Alia remedia p̄mit̄ bona v̄e-  
tūa sup̄ tū sententiariū disti-  
tioē nona que ad hoc tendūt q̄  
hō nō cito credat̄ huiusmōi appa-  
ritōmbz et reuelatōmbz q̄ sc̄p̄-  
tūa nos amonet nō cito credē-  
p̄t̄ multas deceptiones. Vnde  
hoc patet mathei xpm̄ et p̄  
iohāms q̄nto. Omn̄ spiritul̄ no-  
lite credē sed p̄bate sp̄s an deo ē  
sint. Suspendē ergo debet hō  
discret̄ iudiciū credulitatis sue.  
Nā sapiens dicit̄. Qui cito cre-  
dit̄ leuis ē corde et fortassis etiā  
inflat̄ corde dū ad tales visiones  
et reuelationes ydoneū se esti-  
mat et eas desideat. Sūt em̄

ponus formidare q̄ desiderade  
 Narra<sup>2</sup> ei de quoda sc̄o p̄re q̄  
 ai ei demon i spe xpi appareret  
 alle clausis oculis dixit se i hac  
 vita xpm nolle vide et sic de  
 mon eius huilitate q̄fusa stati  
 euauuit. Etont de pluribz nar  
 rat<sup>2</sup> qui se ad visiones ydoneos  
 reputauerunt et desideauerunt q̄  
 m multas infamas falsas et et  
 rores p̄cipitali sut. Vnde refert  
 abbas moyses in sua collacione  
 quomo quida senex qui q̄nquagi  
 ta t̄ms in hemo gstatuto singu  
 lato districtone q̄tineatenuit  
 et tamen p̄t idisarcione et sm  
 gularitate decepto per angelu  
 sathane i spe boni angeli que  
 summa ueneacione suscipiens eu  
 gstatuto se in puteu pfundissimu  
 p̄cipitauit. q̄ si suaseat q̄ virtu  
 tu suaru merito nequa q̄ posset  
 villo discrimi subiacere. Itē nar  
 ratur ibide q̄lud quoda mochu  
 pbate vite gstatutu in hemo de  
 cepit cui suggestit q̄ p̄ multitu  
 dine laboru suoru ac suis virtu  
 tibz excedet oēs alios in hemo  
 gstatutos. Vnde post multiplicē  
 sibi scam reuelacione qua semp  
 vera repperit ex q̄ ipm angela  
 lucis ee credebat. Demon oste  
 dit sibi plm xpianu cu fidei  
 p̄ncipibz aplis et martiribus  
 tenebrosu et tetru ac multipli  
 cit deformatu. Etont iudeoru  
 plebe sibi ostendit maxio luce  
 chorustante et in sumo gaudio  
 exultante. suades sibi q̄ si uallet  
 iporu gaudio p̄iceps fieri q̄ se p

mittet arcuadi qd et fecit suis  
 iniquis psuasioibz acq̄escens  
 Bilis de multis alijs q̄ referunt<sup>2</sup>  
 Ex istis patet q̄ peltilosū sit  
 hoem in expertu in dyaboli tēp  
 tacionibz eligē solitaria vita sm  
 sm thoma qui dicit q̄ sit peri  
 culosissimu nisi ho tā expertus  
 eet q̄ nō indiget alterius gstatuto  
 et auxilio. P̄tea dicit<sup>2</sup> etriastes  
 q̄to. De homi soli q̄cū cendit  
 nō habet subleuare se r̄. Vnde  
 et b̄tus bernardus in sermone  
 dicit q̄ sit tēptae deum  
 in nup querso et ip̄facto p̄pter  
 astucias q̄ innumēabiles dyaboli.  
 Consultat ergo q̄ ho penitens  
 potius primo vadat ad vna scam  
 et appbata ggregatione bonoru  
 homi et ibi primo pficiat donec  
 pficiat<sup>2</sup> et tandē si voluerit ad  
 heremū vadat de herēa t̄n eoru  
 qui hoc habet indulgē sic tēpoē  
 p̄m i egipto fiebat qui suis hac  
 doctrina et exēplū dederūt. Et  
 ut bernardus dicit ubi sup et si  
 q̄busdā sc̄is hoc priuilegiū datū  
 ē nō t̄n trahendū ē in exēplū q̄  
 secūdu eūde et b̄m iheronimu  
 priuilegia paucoru nō sut sumē  
 da i exēplū sed hoies debet sequi  
 tione recta et gstatuto sapientū et via  
 rōmune secūdu sacra scriptura  
 et statuta p̄m qui experti de sc̄au  
 de demonū in multis deceptis  
 qui nō habuerūt exitū bonū via  
 rē q̄les mō sut plures hē mte ḡos  
 si rustici r̄auo aliq̄ sc̄etes et nichil  
 nisi victū corpale querētes uel

25

modicum amplius quorum aliquid uel  
aliquae sunt diuina reuelantes fu-  
tura et occulta. Alii benediciunt  
bruta animalia turpis lucris gratia  
et ita de ceteris de quibus potest  
apertius. **E**stimo autem saluo meliori  
iudicio tales melius non esse in ta-  
li statu quam esse. et forte casus eorum  
destruere quam construere propter uarias in-  
iurias et per ipsos deceptions ac  
dyaboli illusiones. Aliud remedium  
potest bona uentura dicens. **O**ro  
ne uidelicet ad deum mentis mentem  
que ad ipsum reuertat ut cor eius  
illuminet. Aliud fecerunt sancte uirgi-  
nes Iuliana que instinctu diui-  
no dyabolum suadet ei post va-  
rias passiones quam iudicia sentiat  
ad matrimonium et ad dolorum  
cultum sub specie boni angeli post  
orationem que dicitur ad deum flens.  
**O**ne ostende michi quod sit ille qui  
talia michi persuadet et post di-  
uinum responsum saluet apprehende-  
re ipsum audaciter apprehendit et ipsum  
post opprobria plurima uictum  
post se haurit et in locum spurcissimum  
simul peruenit. **I**tem patet hoc  
de sancta margareta quam ipsum suadet  
iniqua facta oratione ut eam uel ap-  
paruit in specie humana apprehendit  
et in terram deiecit dicens. **S**ter-  
ne te sub pedibus fragilis femine  
crudelis bestia. Aliud remedium  
est signatio signaculo crucis. **I**n  
de dicitur satis anthomius. **S**olet  
deones nocte uerentes angelos  
de se fingere laudare studium mi-  
raculi perseverantia funia prima pol-  
licem quos cum uideritis tam uos quam  
domos uias crucis armate sig-  
naculo. et gestu dissoluetur in m-

chilum. **C**onclusio quinta demones  
cognoscunt uel cognoscere possunt fa-  
cilitate occulta tam presentia quam preterita. **P**ro-  
ferri ea que ad eorum in effectu sunt  
uel fuerunt hominibus quibus ignota.  
**H**ec conclusio possit facilius deduci  
ex prioribus quam ex quo sunt spiritus uidet  
vel facilius uide possunt omnia que sub aere  
continentur et sunt quales sunt furta  
et alia huiusmodi crimina salicet ad  
ultra et similia. **I**n quo tamen  
aduertendum secundum magistrum nicholau-  
de luna super xxxv capitulo summa.  
dicente quod quanto aliis est subtilioris in-  
telleus tanto eius cognitio se exten-  
dit ad altiora et ad plura et sic  
etiam ad occultiora ad que non potest attingere  
cognitio intellectu magis ru-  
dis que non potest capere nisi sensibilia  
et grossa et primo sensui exteriori  
presentia secundum quod est modus suus cognos-  
cendi. **S**i hoc est uerum in diuersis  
intellectibus eiusdem speciei multo plus  
est uerum in intellectibus diuersarum spe-  
rum. **H**uiusmodi sunt intellectus huma-  
nus et angelicus et ideo cum ange-  
lus bonus uel malus sit sublimior  
omnis altioris perfectioris quam nature eius  
cognitio ad multa se extendit ad que  
non potest humana cognitio attingere.  
**N**aturalia autem in demonibus reman-  
serunt intacta et ideo eorum cogni-  
tio naturalis ad plura se extendit quam  
humana. **C**ognitio autem bonorum an-  
gelorum adhuc ad plura magis  
sunt illuminati lumine gratie diuine re-  
uelationibus. **P**atet igitur quod demo-  
nes a deo premissi presentia hominibus ali-  
quod ueritates eis incognitas et occul-  
ta reuelare quodmodum etiam prius  
dictum est quod ad plura se extendit eorum  
cognitio. **E**t tamen de primo puta-

de scientia reueladi. **Q**uoniam ad  
 scindu videlicet an aliq possit  
 sua potētia que magna ē. **J**ob xli  
~~id est~~ **D**emo nō ē ptās  
 sup terra q̄ ei valeat pari ita  
 solet q̄ter allegari sed textu sic  
 habet nō ē sup tra ptās que ei cō  
 paret q̄ scūs ē ut nullū timēt.  
**P**er hoc designat q̄ ptās demo  
 nis maior ē ptate auctūz crea  
 tūe corpalis. **H**abet et demon ex  
 q̄dione natūe sue q̄ in eo remā  
 sit integritā q̄ sit superior om̄ cor  
 pali creatūa et sic nō timeat eā  
 et ita timēt temp̄ i magna et i  
 alta sicut ibidē subdit. **O**m̄e sub  
 lime videt ip̄e ei ē rex sup oēs  
 filios supbie id ē excedit om̄es  
 in supbia. **S**ed ē aduertendū s̄m  
 alexandri de halen pte secūda dis  
 tictioe vicesima q̄ta questione  
 vnderā q̄ licet aliq mali āgeli  
 sint ex natūa aliqz āgelis et  
 om̄ibz hom̄ibz potētiōes bom̄  
 tamē āgeli sūt simplici potētiōes  
 malis et etiā bom̄ hoies ex grā.  
**U**nde augustinus de moribz ecclie  
 nō ē āgelus dū m̄hem̄ deo mēte  
 nā potētiō nā si virtū her no  
 m̄ata ē que aliq ptate habet i  
 hoc mūdo toto mūdo s̄no sub  
 limior ē mens m̄herens deo.  
**P**ter q̄ etiā glosa sup uerbo Job  
 p̄dicto dicit non ē potestas et  
 oīa huāna supēat et si mētis  
 scōrū subiacet. **E**xemplū v̄o  
 patet i multis scīs martirū q̄f  
 scū virginū et aliorū. **E**x h̄is  
 statū sequit q̄ nulla alia ptās p̄t  
 eū cogē nisi diuina et āgelica ac

huāna nō ex natūa sed ex grātia  
 siue virtute diuina. **P**er q̄ dicit  
 willhelmus libro de demōibz. **N**i  
 chū ē q̄ possit eos cogē nisi uel  
 āgeli scī uel creator altissimus et  
 b̄ndictis cū nichil aliud inueniatur  
 fortius malignis spiritibz. **S**ed  
 dicit **T**hobie sexto dicit q̄ āgelus  
 raphael dicit thobie innozi fumū  
 p̄tūle cordis p̄stis posita super  
 carbonēs extricat de gen̄ demōio  
 rū ergo expellit et per q̄sequens  
 cogit. **R**espondet h̄ra ibidē q̄ fumū  
 nō fecit hoc q̄ res corpalis nō agit  
 nec imprimat ip̄ure spūale. **S**ed  
 per fumū designabat virtū expul  
 sua mētoia thobie q̄ fuit virtus  
 orōis thobie cuius mēto raphael  
 expulit demone sciam liberando  
 p̄ter q̄ dicit ibidē octauo capitu  
 lo q̄ raphael apprehedit deone et li  
 gavit eū in supioribz egypti. **E**x  
 h̄is patet ulterius falsitas scribēti  
 in libris suis magicis et in suis  
 exorcismis et exorcismis et carm  
 bus q̄ certis uerbis caractēbus  
 figuris et sigms aduuarōmbz  
 possit eos cogē ad respondēdū vei  
 endū manēdū et opandū et hoc  
 virtute artis sue nō in uirtute  
 diuine. **Q**uales sūt quidā m̄te  
 teos qm̄ bibuli q̄ubriāq̄ fortassis  
 et ludores ~~et~~ **u**erissimos exorcismos  
 suspiciōsos et nō appatos habētes  
 et obseruātiōes filiter supnatias et  
 indiscretas nō attedētes ad dcm̄  
 saluatoris dicitis. **H**oc gen̄ demo  
 morū nō erat nisi in ieiunio et  
 orōne. **P**er ha duo s̄m̄ uenēbile

uicoris

bedā inuit<sup>2</sup> castigatio corporis  
ab omibz carnalibz ut caro sit sub  
iecta spiritui qm̄ ad ieiunium  
et spūs mundus ab omibz pctis spū  
alibz et in hoc subiectus deo et  
elevator ad ipm̄ qm̄ ad orōnem.  
Item tales exorcismos suos debet  
ostende suis epīs p̄fertū theologie  
et vris canonicis doctozibz infor  
mantes accipiendo qbz vti posset  
et quibz non. Forte dices tamē  
per multos coacti plurima fecerūt  
et aduenerūt per eorū voca  
tionē igit<sup>2</sup> r̄. Respondet qd ad  
maiorē deceptionē suozū ipi fm̄  
gūt se cogi aut per anulos aut  
per herbas per circulos p̄ cance  
teres per carmina aut per alia  
hūmōdi qm̄ non multi veniant  
ut faciant id ad qd vocat<sup>2</sup> volū  
tate. Unde scūs thomas pte p̄  
ma. questioe centesia q̄ta decima  
articulo tercio. Vbi qd dās b̄  
augustinus dicit qd demones non  
subdūt<sup>2</sup> actionem celestium corporū  
et sic etiā nec homin sal. r̄ qm̄  
ad naturale actionē et impulsione  
et hoc nec per se nec per acci  
dens nec directe nec indirecte.  
Per hoc statim patet falsitas  
et error quorūdā fatuozū astuz  
nomozū diceant se posse face  
ymagines sub certa gstellacioe  
per virtute sua cogentes deo  
nes ut veniat ad illas ymagines  
ad opandū queqz mira et ad dā  
dū responsa sed si veniūt non  
coacti p̄pter duo ut thomas dicit  
ibide in solucioe secūdi argumētū  
et hoc in certis gstellacōibz p̄o  
quidē ut hoies in hūc errorem

inducāt qd credāt aliqd nūmen  
ēē in stellis. Sicud p̄nā vetulā  
nouū que credidit sole ēē q̄ dea  
vocans eā scām dnam et alloq̄  
do sole benedixit per eū sub certis  
verbis cū obseruacia quadā super  
sticiosa que dixit se plus q̄ quadra  
ginta annis credidisse hoc et multas  
infirmitates curasse. Insuper sic  
hodie muerūt hoies scām lapā q̄  
cleia luteati et illuteati et qd plus  
dolendū quidam magm̄ qui dum  
nouulumum primo viderūt flex  
is gembz adorant uel deposito ca  
putio aut pillo capite inclinato  
honorat alloq̄do et suscipiendo  
p̄mo plues etiā ieiunāt ipō eodē  
die nouulumum siue sit dies d̄m̄ca  
in qua secūdu ordinaōne ecclie  
non ē ieiunadū p̄ resurrectionis  
leticia siue q̄m̄qz alia die etiā si eēt  
dies d̄m̄ce natiuitatis q̄ oīa spēm  
habent ydolatrie ab ydolatriis relic  
te de quibz. Iheremie septio scribit<sup>2</sup>  
q̄ fecerūt placētis regine celū s̄  
lune offerendo eas ei. Et qdā volē  
tes hoc palliāe dicit qd non honorat  
lunā ieiunado r̄ sed oēs scōs quozū  
festa et ieiunia madūt i mense  
lunacōis v̄se. Ecce qualis ē ista  
excusacio qd ieiunāt qm̄ nō ē ieiun  
nadiū s̄ die d̄m̄ca uel nō ē ieiun  
ū p̄ceptū et ieiunū institutū. ipi  
f̄repter t̄ngredūt<sup>2</sup> et s̄lūt celebra  
tione festozū. Et qd spēm mali  
habent in tali videt ieiunio  
et honōe creatiē irōnabili exhi  
bito debito qm̄ ad se qd nō ē eis  
p̄ceptibilis nec digna igit<sup>2</sup> r̄.  
P̄ter qd deus verus zelotes s̄m̄  
rectū zelū q̄t gwillhelmus dicit lib

de fide et legibus e uehementis amor  
 in propria uoce quo aliu ad ea antede  
 non paritur nec aliq suspectu cu  
 aa habe cu illo scilicet attactu collo  
 quu nutu signu neq appmatione  
 olla que occasione dae possit adul  
 teio. Non ei sufficit ubi q decli  
 net aduereu nisi etia declinet adul  
 ten spes et suspitiones oesq ei  
 de occasiones. Sic et deus i despo  
 satu sibi per fide recta uas zelotes  
 e noles pati aliqd pductoru in ipis  
 ppter qd tepoe uereis legis ut plm  
 suu elongaet funditq ab ydolatra  
 phibuit non solu ipum sed etia  
 pcepta dedit multa que secundu  
 litteale sensu videntur absurda et  
 nulla utilitate habe q in magna  
 utilitate p sensu figuratiuu ha  
 bent videlicet remotione ab ydo  
 latria et occasioe eius. Unde p  
 ceptu fuit maleficos no pazeis  
 uine. Exodi xxij<sup>o</sup> pnt malefici  
 intelligantur incantatores huius  
 modi ei hoies ydolatre sunt.  
 Et q non in hys solis staret y  
 dolatria si uiuere pmittentur  
 sed etia puagantur in plm uisi  
 sut tolli de medio. Sic etia de ma  
 dato quo pceptu fuit q mdu cu  
 ouis uel pullis et mte desuper  
 incubate non debent simul ser  
 uae sed matre pmittit auolare  
 deutio nomh xxij<sup>o</sup> hoc ei qn  
 muenerut traherut ad fecundita  
 te et ad fortuna si qseruaretur  
 simul et per oppositu ad mfor  
 tumu et ad sterilitate qd gentile  
 eat. Sic mo uetule dicut in  
 uerione acus uel obuli reserua  
 tu sit psagiu magne fortune.  
 Et per oppositu de muentioe

magm thezauri. Ppter hoc etia  
 pcepit oia vasa cooperire et qd  
 vasculu no habes opulu imu  
 du eet ppter ydolatria quozuda  
 qui de nocte aperuit vasa uer  
 entibq dnabq hunte et saficie  
 cu suis ut oia aperta mueriant  
 ad tibu et potu siue epulacione  
 ptinencia et sic epulentur et poste  
 a habudana impleat et tribuat  
 que no sut nisi deones no gme  
 detes neq bibetes cu spuis sint  
 nisi per apparena ita deceptis  
 illudentes. Na s<sup>m</sup> crisostomu  
 ppter hoies et angelos sut alie  
 creatne ronale et ille no sunt  
 hoies s<sup>m</sup> rei ueritate neq ange  
 li sancti ergo deones. Diquide  
 etia ppter hoc uisit dñs volens  
 plm suu mudu seruae ab ydo  
 latria spesq ei post phibitione  
 ydolatrie. Exodi xxij<sup>o</sup> et xxij<sup>o</sup>  
 destrui aras et statuas qfingit y  
 doloru si ei remanent remanet  
 et ista spes ydolatrie. Ppter hoc  
 etia ezechias rex destruxit ser  
 pente eneu qn pllis uoluit  
 ei offerre aliq. lilmis i wo cre  
 dens dixit cupru e. Insuper  
 posset dae occasione ydolatrie.  
 ppter hoc subient no mbris fe  
 dus cu eis neq cu dñs eoru et  
 no habitet in terra tua subaudis  
 ydolatrie et ydola ne forte pentae  
 faciat i me. Ppter hoc etia p  
 hibuit qfili ariolos aut diuinos  
 et obserua sopma et auguria  
 et ne tuemetur i istis malefici  
 aut incantator id e qui spentes  
 aut ranas faciat aut q diuinos  
 qfulent oia ei illa declinet ad

numis

pdolatria. Item hac de causa  
precepit ut vir in quo phytomica  
spus eet occidetur et etia mul  
lier ne per diuinatione phyto  
mica ad pdolatria apollo nis de  
clinet. Spem vero pdolatrie  
eode zelo deus phibuit Leuitici  
decimo nono. dicens ne in ro  
tundu attondebitis coma nec  
radetis barba illa ei facebant  
pdolatrie in ueneatione pdoloru.  
Sicut phibitum fuit eis ne uiri ute  
rent uestibz muliebriz et eor.  
De hac phibitione dicit deutro  
nomij uicesimo secdo. No indu  
etur mulier ueste uiri nec pri  
utetur ueste feminea abhorabilis  
ei apud deum e qua facit hoc quia  
mulieres in ueneatione martis  
mouerunt uestes et arma uiroru  
et uiri in ueneatione ueneis uestes  
mulieru. Sic nuc fit in hoibus  
xpianis tempore carnis pruuiali  
qn seruiunt deo uentris et dee ue  
neis tam mulieres q uiri. Itē  
mansiones fecerunt super mortuos  
ad placandu deum mfeoru et tuc  
eat pdolatria uel ut uehemencia  
doloris de morte caroru expreme  
ret qd adhuc multi faciunt in  
morte caroru suoru qd utiqz e de  
reliquis sanoru et pdolatrie plu  
toms. Augmata uero et figuris  
adhuc etia xpianam faciunt et po  
tat breuia et in pprijs corpoibz  
et in cartis alijs q in rebz uide  
licet metallis deserunt que omnia  
aut pdolatria ueq sunt aut spes  
eius aut ipsius relique de testa  
de et xpiane religioni qd res sue  
aduerse. Hec ergo oia phibita

sunt ex zelo dei que habet ad a  
mmas desponsatas sibi qadmo  
du sponsus ad sponsa. Et sic  
adulteria spualia suspiciones  
eius et occasiones sut phibende  
ymo et relique qd hec zelotipz  
phibet uxoriz ouete zelo que habz  
in ipam. Unde ergo cu iam  
sicut tuc plus iudayca pmpit  
fimo sit ad pdolatria isto uide  
licet tempore quo dei plus a deo  
erudita e siles phibitiones et p  
reptiones apud nos. ppter siles  
causas iuste ac ronabiliter sunt  
uerbi gratia. Si quis apud nos  
ueller die sabbati cessare a serui  
libz opeibz etia ut uacaret oro  
in hoc no sustinet etia et hoc  
ppter spem iudaycam et si qd ue  
tudinaus eet diue in eu uindicare  
tur sicut etiam. Eode mo si quis  
die ueneis solepne ueller habere  
atqz festiuu corripetur ab etia  
et phibetur sino qd qz mtena  
oe illud facit ppter spem sarra  
cite suspitionis. Et ita de mul  
tis alijs pferim de reuimo te  
pore nouilunij et ab orone.  
Sicut oia augua apud nos et  
genealit oie genus maleficij.  
Sicut si qd eet qd uetudinaus uel  
ueller adoraere uersqz aglonē uel  
occidete suspiciosz eet et habe  
tur suspectus nec sustinetur  
ab etia. Eode mo si quis ante  
arboze flectet genua et adora  
ret etia creatore qd uetudinarie  
etia suspectu hoc habet ppter  
antiqua pdolatria que sub arbori  
bus solebat exercere. Sed qd obs

uaciones sup̄morū augulorum  
 stellacionū sternitacionū obuia  
 conū dierū et horarū figurarū  
 sigmatū caracterū ymaginū  
 et impressiōnū astronomicarū  
 non solū uicpe sūt ydolatrie s̄  
 etiā uere ydolatria cū radiatū  
 et m̄tine fuerit p̄sartata ad  
 que oīa im̄stet se v̄rtū dyabo  
 lica eā sepissime nō uocata et  
 si uocata certe uolūtate et non  
 coacta ut d̄m̄ ē. **U**nde s̄m̄ au  
 gustinū **xxj**o de ciuitate dei  
**D**eones allciūt<sup>2</sup> per uaria genera  
 lapidū herbarū lignozū aialū  
 carminū nō ut aialia abis s̄  
 ut spūs sigms m̄ptū salicet  
 her eis exhibet<sup>2</sup> in signū diuū  
 honois cuius ipi sūt cupidi. **S**ed  
 redeūdo ad p̄positū ē sciendum  
 q̄ duplex p̄t ee q̄s̄idacio potēcie  
 deonū. **U**na respicit eiū na  
 tuam. **A**lia corpus medū assūp  
 tum et v̄mtū sibi nō ut forme  
 s̄ ut motoi representato per corp̄  
 mobile. **Q**ntū ad primū dyo  
 erūt quidā q̄p̄ erime q̄ demo  
 nes eēt aialia ex natura cor  
 poreā s̄ imozilia. **U**nde por  
 phyrus dicit. **S**umq̄ nos rō  
 nales ut d̄m̄ sed mortale additū  
 nobis separat nos ab illis. **E**t  
 sic etiā quedā v̄ltēius dixerūt  
 q̄ ex natura sua possūt generare  
 sibi filia qd̄ nō est verū cū fides  
 xpiana teneat oēs demones in  
 p̄ncipio creacōis celozū esse  
 creatos simul. **I**tē si hoc eēt ve  
 rū eēt tm̄ multiplicati q̄ q̄  
 totū mūdus eēt plenus. **U**nde  
 ergo dicendū est q̄ nec poten  
 nam generatiua nec nutritiua

nec augmētatiua habeat et sic  
 etiā non possūt bibē nec gmedē  
 s̄ potētiā motiua habent que  
 in intellcū et uolūtate eozū q̄sūt  
 s̄m̄ aliquos uel in aliq̄ potēcia  
 opētiua siue opētiua h̄ns sup̄  
 addita ut alij dicit de quo t̄ p̄posito  
 nō ē vis q̄ nō ē dubiū q̄ mag  
 nā habeant opandi uirtutē sicut  
 m̄s̄a dicitur. **S**ed tūc restat du  
 biū an i corp̄ibz assūptis habeant  
 potēciā exēndi opa uite q̄tū ad  
 uitā uergetatiua sensitua et itel  
 lectiua. **E**t uidet<sup>2</sup> q̄ sic q̄ i corp̄  
 bz assūptis uel per ea generant.  
**G**enep̄ septo. **I**ngressi sūt filij dei  
 ad filias homi que genuerūt. **E**t  
 per filias intelligūtur ut uidet<sup>2</sup>  
 demones. **I**tē gmedūt et bibūt  
 loquūt<sup>2</sup> audiūt et respondent  
 ergo sentiūt et intelligūt. **P**re  
 terea si nō quae ergo apparet  
 cū oculis naribz manibz et  
 ita de alijs instrumentis sensiu.  
**R**espondetur per tale q̄clusio  
 nē q̄ demones i corp̄ibz assūp  
 tis non exercent opa uite. **D**  
 bat<sup>2</sup> q̄ corpa eozū non uiuūt  
 ergo nec opa uite per ea exer  
 re possunt. **A**ntedens p̄batur  
 q̄ non sunt uerā corpa huāna  
 nec habent uerā formā et q̄plex  
 ionē corporū huānozū nec etiā  
 organizacōnē q̄pletā sed solam  
 effigie. **I**git<sup>2</sup> et. **L**icet ergo nō  
 habeant opa uite p̄prie d̄ca ha  
 bent tamen opaciones quodā  
 mō h̄ns q̄formes uel quo ad ali  
 qd̄ nā quedā opa uiuētū habet  
 aliqd̄ q̄ cū alijs opibus sicut  
 locutio cū som̄s et p̄gressio cū  
 alijs motibz et ita de alijs. **U**nde

figura membrorum non est ad hoc  
ut per ea sentiant sed ad aliud ad  
quod utitur a deo promissi nec etiam ad  
hoc quod gmedat uel generet cum hoc  
eis ex natura non conueniat. **B**ed di  
ces qd. **B**eaug. augustinus dicit pro  
de ciuitate dei. Multi se egyptos  
uel ab expertis audisse qfirmat  
siluanos et fannos quos icubos  
uocat ipbos sepe exiisse mulie  
ribus et eoru appetisse atq pegisse  
gaubitu. **U**nde hoc negare ipzu  
decie videtur. **S**i tamen ut stus  
thomas dicit pte prima qstione  
inquagesima prima articulo trio  
in solucione qnti argumeti excoy  
tu demonu aliqui medu nascu  
hoc non e per ab eis deasum a cor  
poibz affluptis sicut requiritur  
in generacoe pprie dca sed p seme  
aliamz hois ad hoc acceptu utpote  
qz ide demoni qui succubz e ad uiru  
fiat mauby ad muliere sicut et alia  
ru reru semina assumunt ad aliqua  
ru reru generacoe ut **A**ugustinus  
dicit tercio de trinitate. **I**de sent  
bona ventura clarius dicens qz de  
mones succubos se faciunt uicis i  
spe mulieru seme suscipiendo et  
in uirtute sua custodiendo et post  
modu deo pmittete sunt icubi  
in spe uiri ide seme trnsfundo  
et ut sic hoies pnt generari qui  
non sunt filij demonu sed homi  
norum e semen acceptu. **A**d auctoi  
tate adducta genesi sexto dicitur  
qz per filios dei intelligunt filij  
seth qui boni erant et per filias ho  
minu intelligunt que nate sunt  
de stirpe cayn que deum non curabant.  
**B**ed forte adhuc dices videt vna  
qz demones pprie generet qz sepe  
xpertu e et apud vulguz qd dicit

qz filij demonu maubozu mulieibz  
eoru filijs subtractis ab ipis demoni  
bz supponat et ab eis tam qz pprii  
filij nutriat. **P**er qd et cambiones  
dicunt id e cambiti uel mutati et  
mulieibz parietibz qz filijs pprijs  
supponit. **H**os dicit magletos sep  
emulatos lactis eosqz bibulos ut a  
tuos nutritres nulla ubertate lactis  
vnu lactae sufficiat. **I**n tamen  
postq nutritribz qmorati sunt eua  
nuisse. **I**ta refert gwilhelmus  
libro de demonibz dicens ulterius  
responsiue ad obiectu dico inquit  
non ee miradu piaz illa facile  
ei e maligms spiritibz i spe huius  
modi puuloru apparere et videri quer  
sai cu hoibz qn diuina bonitas hoc  
pmittit. **E**x quo patet qd tales  
puel non generat a demonibz sed  
sunt ipmet demones. **S**ic etia  
pnt apparere in spe uetularu in  
encu pueros de amabulis qz vulgo  
lame uocat de nocte apparetes  
et puulos ut appareret lamae uel  
igne assae que demones sunt i  
spe uetularu ut ide dicit ubi  
sup quibus medu pmittit puu  
los occide i pena parentu qz  
eos diligunt mitm ut deum negli  
gat. **B**ed utalut agit cu parenti  
bz cu causa offense creatois eis  
subtrahit. **I**nsipietes at moe  
suo vni eruditi debuerunt inde  
ocasionem detestabilioris stulti  
tie assumunt qua de causa deo  
nes sub noie et spe uetularu  
cultura latre sibi acqsiuerunt  
ut puulis pcerent. **H**oc mul  
te uetule sua ipipena differa  
uerunt ammsqz mulieru aliaru  
pene i eradicabilu miferunt.

Et subdit gwillhelmus et ut  
 vnu dicam pene oēs reliquias  
 pdolatrie retinuit et adhuc p  
 mouē non cessat abunib' ista fa  
 tuitas ppter qd non gntis dy  
 it aplūs ad tytū scūdo. Anus  
 supple istū ut prudētia doceat  
 q' dicit nō stulticia. Condu  
 sio scda demones q'ius nō pos  
 sūt mouē siue res trāsmutāe  
 per se et imediate ad formā  
 natūale pnt tñ corpalia trās  
 mutāe potencia sua motiua  
 et trāsportāe ad loca diuersa.  
 Dico at ad formā nāle q' ut  
 bona ventūa dicit super scdo  
 circa distictionē septimā ad  
 formā artificiale bene pt q'  
 ibi requirit' solū q' auferat uel  
 addat s' m locū mutādo sicut  
 patet de forma q'posiciois et  
 figurā m'fasioms. Dico etiā per  
 se hoc ē scdm ppriā natūā et  
 imediate q' mediate pt scilicet  
 utute aliena rerū scilicet nālū  
 quas gūgit ad muccē agendo  
 per modū artis et ut sic nō pt  
 m vtute ppria formas natūales  
 pduccē nisi ille solus qui ē actus  
 plenus et pfectus resp'cū om  
 tam i agnoscendo q' opando.  
 scilicet solus deus et natūā se  
 cūdu vtute sibi m' dita a deo  
 natūale per modū natūē. A  
 git ergo demon sicut agricola  
 qui segetes mediate semine  
 lacto et terra germināte et aqua  
 irrigante fructificāe facit scilicet  
 vtute aliena. Hbat prima ps  
 gclusiois q' omne qd mouet m  
 mediate et vtute ppria ad aliq'

forma q'prehedit uel g'inet illa  
 m sua natūā uel formalit' uel  
 virtualit'. Sed deones nō sūt  
 huiusmodi q' nullo illorū modorū  
 formas rerū corpaliū q'prehēdūt.  
 Correlatiū primum. Forma nā  
 lis nō pducit' nisi a dōtore nē  
 uel a natūā g'dita utute sibi m' di  
 ta opante per modū natūē et  
 sic agens pducat sibi sile. De  
 cūdo sequit' q' demones i pduc  
 tioe rerū nālū tñ sūt m'fari  
 et mstrumēta applicācia actiua  
 passiuis sicut etiā media d'ia  
 2 sanae actiua passiuis applicā  
 do. Tertio sequit' q' malefici m  
 egipto non fecerūt seu q'uerterūt  
 virgas m serpentes imediate  
 seu vtute ppria ppriū vel deo  
 nū s' serpentes aliunde apporta  
 tos subito arte magica uirgis  
 sublatis submittendo uel per  
 sola apparētiā uel per g'fortationē  
 semini. Unde subito poterūt  
 vtute natūē fieri ut bona ve  
 tūā dicit vbi supra. Vbi dicit  
 et si tu obicias q' nā nō pt ita  
 cito opari dicendū ē q' hoc est  
 verū de hac nā per se s' talit'  
 pt eē adiuta et g'forta rebus cō  
 uēientib' ut q' repente p'cipat  
 m effectū. Item sequitur q' nec  
 equos nec aliqūā aliā rem pnt  
 trāsformāe siue trāsmutāe m  
 aliā rem nāle nec hoies i asi  
 nos et breuit' pmo et genealū  
 nullā rem m melius uel detei  
 us ex sua natūā et imediate  
 trāsmutāe sed uel solū s' m appa  
 rētiā hec fuit uel ipē per se  
 i corpe aliquo assumpto tale se of  
 tendit. Hec ē sentētia beati

augustinum et ponit in canone  
vicesima sexta questio quinta.  
**U**bi dicitur quod illos qui per ma-  
leficia uel incantaciones dicunt  
se metes hominum immutare de amore  
in odium et quod est aut bona hominum  
dampnare aut surripere et cum demo-  
num turba in similitudinem mulierum  
transformare et certis noctibus su-  
per quasdam bestias equitare et in  
earum consortio amari tales scobis  
correcte de prophanis sunt eiciende.  
**O**mnia itaque publice annuncian-  
dum est quod qui talia credit et hinc  
sua fide perdidit et qui rectam  
fide non habet non est dei sed eius  
in quem credit scilicet dyaboli. Nam  
de domino nostro scriptum est. Omnia per  
ipsum facta sunt. Quis ergo  
credit posse fieri aliquid creaturam  
aut in melius aut in deterius  
immutari aut transformari in aliam  
speciem aut in aliam similitudinem nisi  
ab ipso creatore qui omnia fecit et  
per quem omnia facta sunt proculdubio  
infidelis est et pagano deterior.  
**B**ed dices demones et eorum mi-  
stri multa faciunt maleficia ad  
odium et amorem mordacitatem tam  
in iuges quam in alios. Item  
multa talia possunt fieri in tabernaculis  
et in aliis locis. Respondetur  
quod talia non faciunt immediate  
ex natura propria sed adiutorio re-  
rum naturalium ad hoc adhibitarum.  
propter quod si quod maleficium effectum  
ponitur sub aliquo lumine domus  
uel aliqua verba maleficium perfe-  
runt super pomum uel aliquam  
aliam rem illa non agunt huius  
modi maleficia nisi talia eent

quod virtute naturali et debite appli-  
cata possent hoc facere per operationem  
demonum sicut per aliqua alia  
quibus huiusmodi offeruntur sicut  
et quidam operationem earum male-  
ficia maleficium remediare cona-  
tur. Mutetur etiam ad hoc nominibus  
dyabolorum ac aliis quam plurimis  
supersticiosus. forte adhuc dices  
tamen homines dei permissione plaga-  
tur recitate aut infirmitate  
aut aliquo dampno alio sicut  
hoc manifestum est in beato Job  
et maxime in hiis qui sunt sine  
verbo deo et hoc permissione dei.  
**U**nde in legenda sancti bartho-  
lomei habetur quod erat in ydolo  
astoroth demon qui dixit se  
curare languores quos infirmos  
fecisset ceros quos ledebat illu-  
minare et ita de aliis. Respon-  
detur quod illa non potest fieri  
immediate ex sua natura sed ut  
dicitur est per modum artis et ut  
minister deus namque solus est  
a quo omnis sanitas et infirmitas  
vita et mors. Unde Job quinto.  
Doms vulneat et medetur per-  
cutit et manus eius sanabit.  
**I**te ipse est qui mortificat et viu-  
ficat primo regni secundo. propter  
quod Job dixit. Si bona de ma-  
nu domini suscepimus mala autem  
quae non sustineamus dominus de-  
dit dominus abstulit. Erre dyabolo  
ut instrumentum permissionis et po-  
testate accepta ab eo omnia bona  
eius abstulit et mala intulit et  
hoc mala intentione sed deus  
bona. Quae autem permissionis super

infideles. Respondet<sup>r</sup> in p<sup>r</sup>am  
legenda erunt ei sine deo vero  
et necesse eat ut a deo falso ludi  
ficentur. **I**pe ei hac arte facit  
eis dolores infirmitates dapna  
peicula et in se et in aialibus  
coru ac ena bonis teporalibus  
et pueis et dat responsa ut sa  
rificet ei et q<sup>i</sup> sapient<sup>r</sup> ab eo  
sunt videtur stultis no aute  
sanado sed alesione cessando  
et cu desinit lede auasse pu  
tant. **H**el causam infirmita  
tis aut doloris amouedo. Est et  
alia demois nequicia q<sup>i</sup> illos  
qui ab eo recedut aut recede vo  
lut ut inoletes ad se trahat q<sup>i</sup> eis  
aliquo dapnu aut molestia infert  
deo p<sup>r</sup>mittete ad purgationem  
p<sup>r</sup>ioru et pbacione iustoru q<sup>i</sup>tu  
ad elos spealat et ut in bonis  
et malis manifestu fiat i quali  
fide sint q<sup>i</sup>admodu p<sup>r</sup>mittit  
deus fieri hereses ut electi pbet<sup>r</sup>  
et no credetes cognoscant q<sup>i</sup>ter  
reus mhyant q<sup>i</sup>modis et faci  
lit dyabolo credut de quibus cer  
tus e de hoc qd eis suadet faciet  
qui in tepoe credut et in tepoe  
teptacoms recedut de quoru  
cordibz uerbu ueltans q<sup>i</sup> ab eore  
cedetes preperit de cordibus eo  
ru aufert ne credetes salui fiat.  
**U**nde augustinus i sermone  
quoda de augurys q<sup>i</sup> deo vobis  
inspuate dyabolica sacrilegia q<sup>i</sup>  
teptne repetit molestie hoc accep  
turus e dyabolus q<sup>i</sup> vos videt  
de sua fortetate vel amacia dis  
cede aliqs nequicias vobis factu  
rus aut infirmitate aliq<sup>i</sup> t<sup>r</sup>msu